
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302 Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 43, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 10ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/8203 no qual diz respeito ao Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 402, de 05 
de novembro/2021, prorrogado pela PORTARIA Nº 085 de 30 de março de 
2022, para apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor do 
servidor MURILO REIS SENA;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 24/02/2023, a Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos traba-
lhos, constituída pelos servidores, GELMA MARIA SILVA RAMOS, matrícula 
nº 5892334/1, ANDREANE FRANCISCA SANTOS, matrícula n° 57224680/1, 
e MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA, matrícula nº 57194870/1, com a fi-
nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos 
fatos descritos no processo nº 2014/500555.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO 10ºCRS/SESPA, EM  24 DE FEVEREIRO DE 2023.
WALDECIR ARANHA MAIA
Diretor do 10ºCRS/SESPA.

Protocolo: 908112

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 001 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 16 de Fevereiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a representação da CIR na Comissão de Integração Ensi-
no Serviço (CIES) Araguaia.
Titular: Tucumã
Suplente: Conceição do Araguaia
Titular: Água Azul do Norte
Suplente: Rio Maria
Titular: Redenção
Suplente: Bannach
Titular e Suplente: Santana do Araguaia
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 16 de Fevereiro de 2023.
 

Alex Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Elaine Salomão de Sales
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 907927

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 128/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar as servidoras desta Autarquia, MARIA DE NAZARÉ GOMES BO-
TELHO, enfermeira, matrícula: 5828406/2-HOL, e no seu impedimen-
to, a servidora JUÇARA DE OLIVEIRA DE JESUS, enfermeira, matrícula: 
5894582/1-HOL, ambas lotadas na DIV. DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO 
– DME do Hospital Ophir Loyola, para a função de fiscais do Contrato Admi-
nistrativo nº 012/2023 – HOL, firmado com a empresa CIRUBEL COMÉR-
CIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALAR EIRELI, 
cujo objeto é a aquisição de CAIXA DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS PARA 
CIRURGIA DE CRÂNIO. Processo nº 2022/1203099.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 907850

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2023-HOL
Objeto: Aquisição de caixa de instrumentais cirúrgicos para cirurgia de Crânio
Valor Global: R$ 1.892,99 (um mil e oitocentos e noventa e dois reais e 
noventa e nove centavos)
Data Assinatura: 16/02/2023
Vigência: 16/02/2023 a 13/08/2023
Dispensa de Licitação nº 003/2023 – Processo nº 2022/120309
Orçamento: 10.302.1507.8289.449052 Fonte: 01500100203/0165900069
Contratado: CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALAR EIRELI, com sede na Rua dos Mundurucus, 3616, 
Bairro Guamá, CEP: 66.063-495 – Belém/PA, Fone: 91 3355-1366, E-mail: 
diretoria1@cirubel.com.br / comercial@cirubel.com.br, inscrita no CNPJ 
sob o nº 05.323.167/0001-07
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 907838

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 015/2021-HOL
Data Assinatura:27/02/2023
Processo nº: 2022/1326090
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/03/2023 a 28/02/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 1.895.366,64 (um milhão oitocentos e noventa 
e cinco mil trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 01500100203/0165900069
Contratado: FISNORTE SOLUÇÕES E SERVIÇOS EM FÍSICA MÉDICA LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 900713

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°016/2023 – HOL

SRP Nº014/2023
Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Data: 09/03/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 24 de fevereiro de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 907940


